
Pácsonyi Imre, a Zala Vár-
megyei Idõsügyi Tanács elnöke
hangsúlyozta: a díjat olyan ön-
kormányzatok kaphatják, me-

lyek kiemelkedõ figyelmet for-
dítanak az idõs emberekre,
minden téren gondoskodnak
róluk, s egyben különleges öt-
letekkel teszik szebbé az életü-
ket. Annak érdekében, hogy az
idõs emberek minél jobb körül-
mények között töltsék a min-
dennapjaikat. Az elnök köszö-
netet mondott mindenkinek,
aki ezért dolgozott, dolgozik.
Takács Lászlóné, Nagygörbõ
polgármesterének beszéde
után Pali Róbert, Vonyarcvas-
hegy elsõ embere szólt a jelen-
lévõkhöz. Megköszönve a díjat,
kiemelte: a településük önkor-

mányzatának közösségi szem-
lélete megjelenik az idõsek
iránti törõdésben. Fontos,
hogy az épített környezet

megfelelõ legyen, de ahhoz
kapcsolódóan élõ közösséget
is szeretnének teremteni.
Olyat, melyben – erõsítve a ge-
nerációk közti kapcsolatokat és
bemutatva a jó példákat – az
idõs emberek a fiataloknak át-
adhatják a tapasztalataikat,
akik azokat fel tudják használ-
ni. A helyi közösség és nemze-
tünk számára is nagyon fontos
a jövõ szempontjából is –
mondta –, hogy meghallgassuk
azokat az embereket, akik tele
vannak tapasztalattal és tudás-
sal. Hozzátette: Vonyarcvas-
hegy vezetésének az a célja,

hogy ne csupán formálisan,
hanem valóban aktívan és tar-
talmasan segítsék a település
idõs lakóit. Úgy fogalmazott:
folytatják az eddigi munkát,
tovább dolgozva az idõsek tá-
mogatása, megbecsülése, va-
lamint a közösség építése, erõ-
sítése érdekében.

A díjak átadását követõen
kötetlen beszélgetés, illetve
Németh Lajos és Németh Nor-
bert harmonikamûsora zárta az
ünnepséget.
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Szabó Tamás, a
település polgár-
mestere elmondta:
idén 16. alkalom-
mal rendezték meg
a programot, ami a
térség egyik legna-
gyobb gasztronó-
miai rendezvényé-
vé nõtte ki magát.

– Galambokot és
térségét régebben
gesztenyetermõ vi-
dékként tartották
számon. Voltak ül-
tetvények a kör-
nyéken, a zártkertekben szinte
minden birtokon álltak geszte-
nyefák. Ez mára sajnos megvál-
tozott, ahogy a szõlõbõl és
gyümölcsösökbõl is kevesebb
van, úgy a gesztenye termesz-
tése is visszaszorult – fogalma-
zott. – Hagyományaink felele-
venítésére minden évben meg-

tartjuk a Gesztenyésnapot. Sze-
rencsére helyben és a környé-
ken még mindig terem geszte-
nye. Ez – a múltra is emlékez-
tetve – jogosultságot ad a ren-
dezvény megtartására. Mond-
hatjuk, van közünk a geszte-
nyéhez, ehhez a különleges,
tápláló gyümölcshöz.

A Varga házaspár, fõként
Varga Attiláné Marika által
megalapított Gesztenyésnap
nagy népszerûségnek örvend,
a lebonyolításához a település

piactere szûknek
bizonyult, így az
visszakerült ko-
rábbi helyszínére,
a tágasabb katoli-
kus templom ud-
varára. A szerve-
zést és megvalósí-
tást már több éve
az önkormányzat
támogatásával az
Együtt Galambo-
kért Egyesület vál-
lalja.

– A jó hangulatú
program közép-

pontjában ezúttal is a gasztro-
nómia állt. A szép számmal ér-
kezõ nem csupán helyi, hanem
jóval távolabbról is ellátogató
érdeklõdõk kóstolhattak gesz-
tenyés süteményeket, geszte-
nyepürét, vásárolhattak gesz-
tenyemasszát és persze nem
maradhatott el a sült geszte-
nye sem. A szemlélõdõk ismer-
kedhettek a gesztenye felhasz-
nálásának lehetõségeivel, tit-
kaival. A hagyományos fõzõ-
versenyen tizennégy csapat
vett részt. A közönség sem ma-
radt ki a gasztronómiai élveze-
tekbõl, kóstolhattak, fogyaszt-
hattak az elkészült ételekbõl.
Kirakódóvásár mellett a ren-
dezvényt természetesen kultu-
rális mûsor is színesítette, vol-
tak könnyûzenei fellépõk, az
esemény táncos mulatsággal
zárult – tette hozzá Szabó Ta-
más polgármester.
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Gesztenyésnapot tartottak Galambokon, akkora volt az ér-
deklõdés, hogy azt ismét a korábbi helyszínen, nagyobb
területen rendezték meg.

Ameglévõt szeretném jól
kezelni, karbantartani,
legyen szó közterületek-

rõl, épületekrõl, vagy éppen a
közösségi életrõl. Mindezt úgy,
hogy kihasználjuk a település
fejlesztésével kapcsolatos le-
hetõségeket.

Lóth Eszter, Bó-
kaháza újravá-
lasztott polgár-
mestere fogal-
mazott ekként
az elkövetke-
zendõ ciklusra
vonatkozó prog-
rambeszédében.

– Régóta, 1998 óta állok a te-
lepülés élén, azóta lendülettel,
szorgalommal és kellõ alázattal
próbálom szolgálni a települést.
A mostani választáson újra bi-
zalmat kaptam a lakóktól,
ahogy a volt képviselõ-testület
többi tagja is. Változás nem tör-
tént, tulajdonképpen észre sem
vettük, hogy új önkormányzati
ciklus kezdõdött, folyamatában
mennek tovább a dolgok – fo-
galmazott. – Bókaházán az el-
múlt idõszakban sok minden
megvalósult, de az ember veze-
tõként soha nem mondhatja,

hogy minden kész van, s hátra
dõlhetünk.  Ez nem jellemzõ
rám, igyekszem új dolgokat ki-
találni, új terveket szõni, eset-
leg álmokat is megvalósítani. A
település rendezettsége mindig
fontos volt számomra, említ-
sem egyebek között a közterü-
leteket, a parkokat, a virágosí-

tást, az épületeket, illetve a fa-
lu egész környezetét. Mindent
megtettünk, hogy ezek a lehe-
tõ legnagyobb rendben legye-
nek. Hatalmas beruházásokat
nem lehet minden évben meg-
valósítani, hiszen azok forrását
pályázati támogatások adják.
Szerencsére sok mindenhez
nyertünk támogatást az elmúlt
években. A járdákat az egész te-
lepülésen felújítottuk, újjáépí-
tettük. A temetõnél partfalat
építettünk, s az egész települé-
sen sikerült megoldani a csapa-
dékvíz-elvezetést, árokrendszer

kialakításával. Nyáron – szintén
pályázati támogatással – felszá-
moltunk egy illegális hulladék-
lerakót. Sajnálatos módon, egy
külterületi ingatlanon, az út
mentén nagyobb mennyiségû
szemét halmozódott fel, a hely-
zet sürgõs megoldásra várt. Si-
került rendeznünk, most vad-
kamerákkal figyeljük a terüle-
tet, amit a polgárõrség is szem-
mel tart, hogy hasonló állapot
ne forduljon elõ. A faluban par-
kokat létesítettünk, a közterü-
letekre szobrokat helyeztünk ki.
Saját erõbõl klímákat szereltünk
be önkormányzati épületekbe,
rásegítve ezzel a téli fûtésre.
Jelenleg a községháza tetejére
napelemeket telepítünk. Ezekre
a fejlesztésekre nem kaptunk
támogatást, mivel jó állapotban
vannak az épületeink. Okos gaz-
dálkodással azonban tudtunk

félretenni forrást a beruházá-
sokra. Ami még fontos lenne,
az a zártkert fejlesztése. A terü-
let nagyon népszerû, sokan vá-
lasztják nem csak lakóhelyük-
ként, hanem üdülési célként is.
Segítenünk kell a könnyebb ki-
jutást, megoldani az utak felújí-
tását, a zártkert vízzel, árammal

való ellátását. A cél, hogy az inf-
rastruktúra-fejlesztéssel legyen
jóval nagyobb komfortja a terü-
letnek. Az utak és járdák kar-
bantartása, felújítása mindig
feladat, emellett tervben van a
községháza épületének bõvíté-
se. Ehhez pályázati forrásra len-
ne szükség, várjuk a lehetõsé-
geket.

Az alig háromszáz lelkes Bó-
kaházán nagyon aktív a közös-
ségi élet, a lakókat – gyermeke-
ket és felnõtteket – minden év-
ben számos program várja.

– A múlt évi tapasztalatok
alapján nyáron második alka-
lommal rendeztünk tábort a
gyermekek számára. Egy héten
át rengeteg program várta
õket, elvittük õket például Sió-
fokra, az állatparkba, de kirán-
dultak a Nagymezõre, a külön-
bözõ foglalkozásokról nem is
beszélve. Mindezt helyi vállal-

kozások támogatták, ennek kö-
szönhetõen tizenhárom bóka-
házai gyermek tölthetett el
mozgalmas napokat a tábor-
ban. A szülõk is örülnek a lehe-
tõségnek, hiszen nem kis ter-
het veszünk le a vállukról a nyá-
ri idõszakban. Minden évben fa-
lukirándulást  is szervezünk  te-
lepülésünk lakói részére. Az
idén a szekszárdi borvidékre lá-
togattunk el, nem kis élmény
volt! Számos közösségépítõ
rendezvényt is tartottunk,
melyen a lakók, rokonok, bará-
tok összejöhetnek, beszélget-
hetnek. Ilyen volt a rétessütõ
nap, melyen hozzáértõ asszo-
nyok adták át gasztronómai
tudásukat az érdeklõdõknek.
Az õszi szünetben kézmûves-
foglalkozásokra vártuk a gye-
rekeket. Nemrég megtartot-
tuk a Márton-napi újbortúrán-
kat a szõlõhegyen, s a hagyo-
mányokat tartva köszöntöt-
tük, megvendégeltük Bókahá-
za idõs lakóit. 

Az év elkövetkezendõ ré-
szében sem maradnak progra-
mok nélkül Bókaháza lakói, a
rendezvények elsõsorban az
ünnepekre való hangolódást
szolgálják.

– Ahogy az elmúlt évtizedek-
ben minden esztendõben, úgy
idén is felállítjuk a kültéri falu-
betlehemet, és természetesen
az elsõ gyertyát közösen gyújt-
juk meg az adventi koszorún.
December 15-én tartjuk a szo-
kásos karácsonyi ráhangolódást
célzó programunkat, kirakodó-
vásárral, gofri- és kolbászsütés-
sel, ünnepi mûsorral. Az év
utolsó napján óévbúcsúztatóra,
január elsején pedig pezsgõs
koccintásra várunk minden la-
kót a kultúrházba – tette hozzá
Lóth Eszter polgármester.

BÓKAHÁZÁN NEM VÁLTOZOTT A KÉPVISELÕ-TESTÜLET 

A meglévõt jól kezelve fejleszteni

GALAMBOKON 16. ALKALOMMAL RENDEZTÉK MEG A PROGRAMOT

Kötõdnek a gesztenyéhez
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Tóth Tivadar polgármestertõl
megtudtuk, hogy a meghívást
mintegy kilencvenen fogadták
el. Beszédében azt emelte ki,
hogy fontos a méltó öregkor, az
idõsekre figyelni kell, meg kell
érteni õket, s megadni nekik a
kellõ tiszteletet és szeretetet. A
rendezvényen mûsort adtak a
helyi óvodások, fellépett a
pölöskei néptánccsoport és a
dalkör, valamint a Kiskocsi zene-
kar. Színpadra állt a zala-
szentmihályi Nótakör és mu-
sicalokkal Narda. A Tódor Sza-
bolcs atya által megáldott va-
csorát követõen a jelenlévõket
harmonikazene is szórakoztat-
ta.

A mintegy 730 lakosú
Pölöske újjáválasztott polgár-
mesterével ez alkalommal a kö-
zelmúltban megvalósult fejlesz-
tésekrõl, valamint a jövõbeni
tervekrõl is szót ejtettünk.

– Már tavaly év végén lát-
szott, idén beigazolódott, hogy
jól alakul a 2024-es esztendõ.
Sok mindent meg tudtunk való-
sítani a tervezettek közül – fo-
galmazott Tóth Tivadar. – A te-
metõnél kialakítottunk egy ha-
talmas parkolót, annak érdeké-
ben, hogy az autósok elférje-
nek, s biztonságosabbá tegyük
a közlekedést a sírkertnél. Befe-
jeztük az önkormányzat elõtti
terület és az orvosi rendelõnél

lévõ rész térkövezését, az óvo-
dába pedig új homokozót vásá-
roltunk a régi, elhasználódott
helyett. Pályázatot adtunk be a
Magyar Falu Programba, hogy
folytatni tudjuk, befejezhessük
a Kishegyi út aszfaltozását, ám
a kérelmünk tartaléklistára ke-
rült. Bízunk benne, hogy elõbb-
utóbb sikerül elnyernünk a
szükséges összeget. Az Öreghe-
gyi utat azonban sikerült felújí-
tanunk idén, ez fontos és sür-
gõs volt, mert a tavaszi idõjárás
megbontotta a szakaszt. A szo-
ciális tûzifa pályázaton nyert 46
köbméternyi fát is sikerült már
kiosztanunk az igénylõk között.

Következtek a választások, s
bár két ellenfele is volt, Tóth Ti-
vadarnak 51,44 százalékos
eredménnyel szavaztak bizal-
mat a lakók újabb öt évre. Így
most a 4. ciklusát kezdte az új,
öttagú testülettel, melynek két
tagja cserélõdött ki az idei vá-
lasztások alkalmával.

– A képviselõ-testületben
nagyobb lett a képviselete a ci-
vil szervezeteknek, ennek örü-
lünk, s bízunk benne, hogy a
Covid és a háború okozta dep-
ressziós idõszakok után újjá
tudjuk szervezni, még jobban
fel tudjuk rázni a közösségeket.
Amúgy Pölöskén élénk a közös-
ségi élet, szeptemberben húsz
fõvel, nagy tervekkel megala-
kult a nyugdíjasklub. Nincs
olyan nap, hogy a mûvelõdési
házunkban ne történne valami,
rendszeresen próbál 2–3 zene-
kar, mûködik tánccsoport és
dalkör. A könyvtárunk heti há-
rom alkalommal várja az érdek-
lõdõket, s a Zalaszentmihályi
Közös Önkormányzat helyi ki-
rendeltségén az ügyfelek a hét
minden napján elérnek ben-
nünket.

Tóth Tivadartól megtudtuk,
hogy a polgármesteri program-
jában számos tervet fogalma-
zott meg. Elsõdleges cél a hor-

gászturizmushoz kapcsolódó
szálláshelyek kialakítása. 

– Szerencsénk van, jó az
adóerõ-képességünk, mivel a
településünkön – több kisebb
vállalkozás mellett – két nagy
cég is mûködik. Viszonylag jó
az iparûzésiadó-bevételünk,
ebbõl tudunk fejlesztéseket
megvalósítani. Persze hozzá
kell tennem, hogy a Magyar Fa-
lu Programban is számtalan
esetben sikeresen szerepel-

tünk, támogatásból fejlesztet-
tünk az óvodában, a mûvelõdé-
si házban, az iskola épületénél,
s járdát is építettünk a pályáza-
ti forrásból. A járdák tekinteté-
ben jó a helyzet, az összes mel-
lékutcában sikerült elvégezni a
felújításokat, építéseket. A Fõ
utcában van még tennivaló.
Ott elkészült egy kilométernyi
szakasz, de hátra van még 2,5

kilométer. Pölöske kitörési le-
hetõségeit a horgászturizmus-
ban látom. A horgászegyesület
tulajdonosként jó gazda módjá-
ra tevékenykedik, gondozzák a
két tavat, a környezetüket és
rendszeresen halat telepíte-
nek. Nekünk mindehhez szál-
láshelyeket kellene teremte-
nünk, hogy minél több vendé-
get tudjunk a településre von-
zani, helyben elszállásolni. Ez
nem csupán tovább erõsítené
Pölöske hírét, ismertségét, de
bevételt is jelentene a falu szá-
mára. Teendõként fogalmaz-
tam meg a mûvelõdési ház
bútorzatának cseréjét, de a fõ
feladatunk természetesen az
intézményeink mûködtetése, s
a lakosság segítése. Az idõs

embereknek karácsonykor
ajándékcsomaggal  kedveske-
dünk, de segítjük a fiatalok is-
koláztatását, erõnkhöz mérten,
illetve függõen évente 10–30
ezer forinttal. Fontosnak tar-
tom a közösségi rendezvénye-
ket, idén még Mikulás-program
és adventi ünnepség várja
Pölöske lakosságát – tette hoz-
zá a polgármester.

Pölöske idõs lakóit köszöntötte az önkormányzat. A ha-
gyományosan jó hangulatú rendezvényen vacsorával
vendégelték meg a résztvevõket, akiket kulturális mûsor

is szórakoztatott.

Az átadási ünnepségen
Nagy András, a Zalaegerszegi
Duális Ágazati Képzõközpont
igazgatója kiemelte: a beren-
dezés átadása mérföldkõ a
mûködésükben, s azokéban is,

akik velük együttmûködnek.
Az SMC Hungary Kft.-vel még
2019-ben kötöttek megállapo-
dást, melynek köszönhetõen
rengeteg közös projekt való-
sult meg, lokálisan, országosan
és Zala vármegyében egy-
aránt. A korábbi gyakorlatot
folytatva, új együttmûködési
megállapodást aláírva, maga-
sabb szintre helyezik a közös

szakmai munkát. Ez nem csu-
pán a szakképzést, de az egye-
temi oktatást is jelentõs mér-
tékben segíti, különbözõ mo-
dern eszközök, illetve tan-
anyagok felhasználásával. 

– Örülök, hogy együtt dol-
gozhatunk az ipari automatizá-
lásban piacvezetõ SMC-vel –
tette hozzá Nagy András. – Ez
egy olyan lépés, mely hosszú
távon gazdagíthatja az együtt-
mûködésünk eredményessé-
gét. Ebbõl nem csak a képzõ in-
tézmények, hanem a késõb-
biekben az ipar is profitálhat.

Az SMC Hungary Kft. támo-

gatja a jövõbe tekintõ mûszaki
szemléletet és kiemelt fontos-
ságúnak tartja az oktatás támo-
gatását. Vállalati társadalmi fe-
lelõsségvállalásának egyik
pontja a minõségi oktatás.
Hisznek abban, hogy a jövõ kul-
csa a fiatal generációk kezében
van. Különösen fontosnak tart-
ják, hogy naprakész informá-
ciókkal segítsék a szakoktatás-
ban dolgozókat és rajtuk ke-
resztül a jövõ mûszaki szakem-
bereit is. Az elmúlt években
több szakmai szereplõvel ösz-
szefogva elkezdtek tanári to-
vábbképzéseket szervezni, me-
lyekrõl rengeteg pozitív vissza-
jelzést kaptak. A társaság köte-
lességének érzi, hogy szaktu-
dásával a jövõ generációit tá-
mogassa. Az SMC filozófiája,
hogy az ipari vállalatok az új-

donságaikat és fejlesztéseiket a
szakmában érintett oktatási in-
tézmények számára elérhetõvé
tegyék. Mindig ugyanaz a cél
lebeg a szemünk elõtt az okta-
tásaink során: elméletben és
gyakorlatban jól felkészült, nyi-
tott és problémamegoldó szak-
embereket kell képezni, akik is-
merik és bátran alkalmazzák a
kor legmodernebb mûszaki vív-
mányait.

Halmos Gábor, az SMC Hun-
gary Kft. ügyvezetõ igazgatója
beszédében kiemelte: a Zala-
egerszegi Duális Ágazati Képzõ-
központot azért támogatják,
mert ott képzik a jövõ szakem-
bereit. A cél, hogy segítsenek
partnereiknek olyan rugalmas
gépeket létrehozni, amelyek
képesek alkalmazkodni a piac
által elõírt igényekhez, melyhez

elengedhetetlen a szakképzett
munkaerõ. A cég különösen
fontosnak tartja, hogy napra-
kész információkkal segítse az
oktatásban részt vevõket.

– Az ipar olyan hatalmas lép-
tékkel fejlõdik, melyet csak
színvonalas, modern oktatással
és technológiával lehet követni
– fogalmazott, hozzátéve: re-
mélik, hogy diákok és tanárok
munkáját egyaránt hasznosan
segítik az átadott berendezé-
sekkel, a szakmai munkájukkal,
s mindez az ipar eredményes-
ségében is megmutatkozik
majd.

Az átadott oktatási eszköz,
az úgynevezett MAP200 auto-
matikus manipulátoregység
mûködését Szabó Péter, az SMC
Hungary Kft. oktatási vezetõje

mutatta be, mondván: azzal a
pneumatika alapjait lehet elsa-
játítani. Hozzáfûzte: az élmény-
alapú oktatás ma már elképzel-
hetetlen csúcstechnológiás be-
rendezések nélkül. 

– Az oktatóberendezés a
mechatronikai képzés egyik
legmodernebb eszköze, ami
szabadon használható és prog-
ramozható. A diákok egy szoft-
ver letöltésével akár otthon is
használni tudják, még mobilte-
lefon használatával is. A beren-
dezés és a hozzá kapcsolódó
képzés létfontosságú – fogal-
mazott.

Az együttmûködés kereté-
ben e hónap végén Zalaegersze-
gen országos konferenciát ren-
deznek a gépészeti ágazatban
mûködõ központok számára.

Az oktatást szolgáló, csúcstechnológiás, gyakorlatorientált
berendezést adományozott a Zalaegerszegi Duális Ágaza-
ti Képzõközpontnak az SMC Hungary Kft. A két szervezet

egyúttal a korábbi együttmûködési megállapodását is megújí-
totta, magasabb szintre emelte.

SZOROSAN EGYÜTTMÛKÖDIK AZ SMC HUNGARY KFT. ÉS A ZALAEGERSZEGI DUÁLIS ÁGAZATI KÉPZÕKÖZPONT

Ipari automatizálási berendezéssel

PÖLÖSKÉN A HORGÁSZTURIZMUSHOZ KAPCSOLÓDÓ SZÁLLÁSHELYEK KIALAKÍTÁSÁBAN LÁTJÁK A JÖVÕT

„Méltó öregkor, kellõ szeretet”
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Boncodföldén a közösség-
építés, valamint a falu
további fejlesztése sze-

repel az önkormányzat ki-
emelt céljai között. 

Hegyi Ferenc, a település
újonnan megválasztott polgár-
mestere elmondta: a munkát
már meg is kezdték. Megalakí-
tották a Boncodföldéért Pol-
gárõr Egyesületet, s egy továb-
bi egyesületet és létre kíván-
nak hozni. Társadalmi munkát

hirdettek. A temetõ környékét
ültették be növényekkel, eb-
ben sok helyi lakos segített. De

más területeken is dolgoztak
már a falu szépítése, rendje ér-
dekében.

– A képviselõ-testület na-
gyon ambiciózus, mindenki tel-
jes erejével szeretne dolgozni a
faluért. Úgy gondolom, hogy a
tevékenységük, s talán mond-
hatom, hogy az enyém is, elõre
viszi a fejlõdésben Boncod-
földét – fogalmazott. – A fõ cé-
lok között egy jó, összetartó
közösség kialakítása szerepel.
Fontos, hogy a faluban minél
több rendezvényt tartsunk,
azokon minél többen vegyenek
részt. A településünkön egyéb-
ként számos, pluszértékkel bíró
ember él, köztük népmûvész,
keramikus. Õket, az õ kapcsola-
taikat is szeretnénk bevonni
ebbe a tevékenységbe. Úgy
gondolom, hogy ezeket fel-
használva olyan rendezvénye-
ket tudnánk szervezni, melyek

messze vinnék Boncodfölde jó
hírét és ismertségét. A másik
fõ cél, hogy csinosítsuk a falut.
Ehhez persze anyagi forrásokra
van szükség. Szeretnénk minél
több pályázaton indulni, s a tá-
mogatásokból sok-sok felújí-
tást, faluszépítést végezni. El-
sõsorban a belterületi utakra,
járdákra és közterületekre gon-
dolok, melyek állapota nagy
mértékben meghatározza a fa-
luképet. Mindehhez hozzájárul-
nak a társadalmi munkák is,
melyekre vannak jelentkezõk, s
ez öröm számunkra. Összefog-
lalva azt mondhatom: nem ije-
dünk meg semmiféle olyan
munkától, tevékenységtõl,
mely a településünk életét ma-
gasabb szintre tudja emelni.

Hegyi Ferenc elmondta: ok-
tóber 18-án köszöntötték a te-
lepülésen élõ idõseket, a ren-
dezvényt megtisztelte Vigh

László országgyûlési képviselõ.
Az idei évben több rendez-
vényt tartanak. A gyermekeket

Mikulás-program várja, kö-
szön-tik az adventet, majd kez-
dõdik a karácsonyi készülõdés.

Horváth Nikolett közmûve-
lõdési munkatárs kiemelte:
Novának kétszáztíz hatvan év
feletti lakója van, közülük
mintegy nyolcvanan vettek
részt az önkormányzat idõsek
napi köszöntésén. A jelenlévõ-
ket Németh József polgármes-
ter köszöntötte, aki úgy fogal-
mazott: „Az idõs korosztály
alapozta meg Nova jelenét,
amire a jövõt lehet építeni.
Ezért pedig köszönet jár!” Ha-
sonló gondolatokat fogalma-
zott meg Vigh László ország-
gyûlési képviselõ is, aki szintén
üdvözölte a megjelenteket. A
résztvevõket megvendégel-

ték, és minden hatvan évét be-
töltött novai lakos ajándékcso-
magot kapott. Akik a rendez-
vényen nem voltak jelen, azok-
nak kiszállították. Az ünnepsé-
get Markó Krisztián harmoni-

kás mûsora és kötet-
len beszélgetés zárta.

Nován sikerült
megoldani, hogy a fia-
talok meglehetõsen
nagy létszámmal részt
vegyenek a közösségi
életben – fogalmazott
Horváth Nikolett.

– A tapasztalat az,
hogy a gyermekek
még látogatják a kö-
zösségi rendezvénye-
ket, de amikor iskolá-
ból kimaradnak, szin-
te teljesen megszûnik ez a „ka-
pocs”. Úgy gondolom, mi erre
megtaláltuk a megoldást, ami-
nek nagyon örülünk. A titok,
hogy nem szabad elengedni a
kezüket, s olyan programokat
kell kínálni nekik, amelyekre
szívesen jönnek. Nálunk ez az
úgynevezett játszós délután,

melynek keretében a kvízektõl
kezdve – 2–3 havonta – számos
„modern érdekesség” várja
õket. Érkeznek szép számmal,
legutóbb tizenhatan voltak,
16–40 éves korig. Mindig kide-
rül, hogy a különbözõ korosz-
tályok tudnak együtt játszani.
Ráadásul segítenek a rendezvé-

nyek lebonyolításában is, és
kérni sem kell õket.

Nován nem csak a közössé-
gi élet zajlik, hanem a falu és
környéke is szépül. Nemrég két
szõlõhegyi kõkeresztet újítot-
tak fel.

– Ezeket több mint száz éve
állították, s az idõk során le-
romlott az állapotuk, már dara-
bok is hiányoztak belõlük –

mondta Horváth Ni-
kolett, hozzátéve: a
szobrokat Módy Pé-
ter restaurátor újí-
totta fel, majd Nagy
Tamás plébános
szentelte meg. Jelen
volt az ünnepségen
Vigh László ország-
gyûlési képviselõ és
Pácsonyi Imre, a Zala
Vármegyei Közgyûlés
alelnöke. A kõkeresz-
tek történetét Ben-
czik Ferenc ismertet-

te. – Az önkormányzat nagy
hangsúlyt fektet a zártkerti te-
rületre, még 2019-ben hatá-
roztak arról, hogy fejlesztik a
Felsõ-hegyet. Ennek jegyében
elkészült a villamosítás, jelen-
leg pedig a közvilágítás techni-
kai hátterének kialakítása van
napirenden – tette hozzá.

Szentgyörgyváron folytat-
ják a megkezdett munká-
kat, fejlesztéseket, s ké-

szítik a terveket, hogy újakat
tudjanak indítani.

Ádovics István, a település
újraválasztott polgármestere
elmondta: a választások alkal-
mával nagy változások nem
történtek, mindössze a képvi-
selõ-testület egy tagja cserélõ-
dött ki.

– Idén több munkát elindí-
tottunk a faluban, ezeket sze-

retnénk befejezni – fogalma-
zott. – Pályázati forrásból meg-
újult az önkormányzati hivatal,
valamint az kultúrház épülete.
A támogatásba viszont nem
fért bele a környezetük rende-

zése, ezért azt saját erõbõl sze-
retnénk megvalósítani. Fontos
feladat a Kossuth utcában, a
Széchenyi-pince elõtti járdasza-
kasz felújítása. Az ugyanis meg-
süllyedt, balesetveszélyessé
vált, ez a munka – mintegy het-
ven méter hosszúságban – je-
lenleg is zajlik, szintén önerõ-
bõl. Ha lesz rá pénzünk, illetve
írnak ki megfelelõ pályázatot,
akkor a település többi járdáját
is fel kívánjuk újítani. Azok
ugyanis harminc esztendeje
készültek, s az idõközbeni be-
ruházásokat – csatornázás, csa-
padékvíz-elvezetés, gázhálózat
kiépítése stb. – sok szakasz
megsínylette.

Szentgyörgyváron számos
terv szerepel az elképzelések
között annak érdekében, hogy
a falut komfortosabbá tegyék.

– A legnagyobb projektje a
közvilágítás renkonstrukciója

és az energetikai korszerûsítés
lesz. Ezekkel egyelõre még
csak tervek szintjén foglalko-
zunk. A közvilágítás tekinteté-

ben keressük azokat az anyagi
konstrukciókat, mellyel a tele-
pülés legjobban jár. Természe-
tesen mindkét fejlesztéshez jó

lenne, ha pályázati támogatást
fel tudnánk használni. A zárt-
kerti beruházásokkal szintén
komolyan kell foglalkoznunk. A
belterületi útjaink viszonylag jó
állapotban vannak, a zártker-
tekben azonban – hosszabb tá-
von – szükség lenne építések-
re, felújításokra. Azért is, mert
az elmúlt években megtöbb-
szörözõdött az odaköltözõk
száma. Jelenleg mintegy
80–100 fõ lakik ott bejelentkez-
ve. Fontos, hogy az utak jók le-
gyenek. S már több jelzés érke-
zett a vízellátás megoldásával
kapcsolatosan, s valószínû,
hogy ez az igény egyre több-
ször felvetõdik. Ez nem az ön-
kormányzat feladata, de ter-
mészetesen segítünk. A megol-
dás egy tulajdonosi összefo-
gással megvalósuló, önerõs be-
ruházás lenne – tette hozzá
Ádovics István.

BONCODFÖLDÉN A FALUSZÉPÍTÉS IS A KIEMELT CÉLOK KÖZÖTT SZEREPEL

Közösségépítés, fejlesztések

NOVÁN KÖSZÖNTÖTTÉK AZ IDÕSEKET, ÉS KÕKERESZTEKET ÚJÍTOTTAK FEL

Letették a jövõ alapjait
Az idõsekre és a fiatalokra egyaránt kiemelt figyelmet for-

dítanak Nován. A településen nemrég köszöntötték a
szépkorúakat, az ifjabbak számára pedig rendszeresen

játszós délutánokat szerveznek.

SZENTGYÖRGYVÁR: TELEPÜLÉSRENDEZÉS ÉS ZÁRTKERTI FEJLESZTÉSEK

Járdaépítéstõl a közvilágításig
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Bizonyítani szeretnénk,
van bennünk akarat,
azon leszünk, hogy a bi-

zalmat megszolgáljuk – fogal-
mazott Bartha  Gábor, Cser-
szegtomaj polgármestere, aki
2019-ig már több cikluson ke-
resztül állt a település élén, s
idén újra megválasztották.

– A mostani választáson
alapvetõ változások történtek.
A 2019-ig regnáló testületbõl
jómagam és az akkori alpolgár-
mester kapott bizalmat a la-
kóktól.  Rajtunk kívül öt új kép-
viselõ került be az önkormány-
zat vezetésébe, õk ilyen terü-
leten még nem dolgoztak. A
választás eredménye számom-
ra azt is jelzi, hogy az emberek
egyrészt konzervatív, másrészt
új dolgokat várnak. Azt szeret-
nék, hogy dinamikus képvise-
lõ-testület kreatívan dolgoz-
zon Cserszegtomajért. Hogy ez
mit jelent? Nos, azt, hogy a fej-
lesztések mellett sokkal jobban
figyeljünk a településre, a kör-
nyezetére. Úgy látom, hogy
ezen a téren komoly visszalé-
pés történt az elmúlt öt évben.
Az addig felhalmozott értéke-
ket „felélték”, nem érezhetõ,
hogy – ha próbáltak is – azok-
hoz hozzáadtak volna valamit.
Az elkövetkezendõ idõszaban
sokat kell dolgozni azért, hogy
Cserszegtomaj rendben le-
gyen. Erre, a szükséges mun-
kálatok elvégzésére a polgár-
mesteri székfoglalómban hu-

szonnégy hónapnyi türelmi
idõt kértem. A falu külsõ képét
„vissza kell hoznunk”, mert je-
lenleg nem ápoltak az árkaink,
az útpadkáink, az utak és jár-
dák karbantartásában is jelen-

tõs elmaradások történtek. A
most látható helyzet abból is
ered, hogy takarékoskodás
miatt nem használtak fel pén-
zeket. A takarékos gazdálkodás
természetesen rendben van,
jó, ha a kasszában marad pénz,
de ha szükséges dolgokra nem
fordítanak forrást, akkor a te-
lepülés csak vegetál, számos
dolog amortizálódik, sok szem-
pontból romlik az állapota.
Mindez pedig súlyos károkat
okoz. Persze az elmúlt öt év-
ben is történtek felújítások, de
messze nem olyan mértékben,
mint arra szükség lett volna.
Meggyõzõdésem, hogy az adó-
dó pályázatok közül sem a leg-
optimálisabbakat választották.
Összefoglalva: fontos és sür-
gõs teendõ, hogy Cserszeg-
tomaj külsõ képe rendben le-
gyen.

Bartha Gábor hangsúlyoz-

ta: tervek bõven akadnak
Cserszegtomaj jövõjével kap-
csolatosan. Ezekhez felhasz-
nálnak minden lehetséges
„forrást”: a szellemi tõkéjüket,
a saját erejüket és természe-
tesen bíznak a pályázati támo-
gatásokban is.

– Az emberek szeretik Cser-
szegtomajt, hiszen nyugodt,
csodálatos természeti környe-
zetben helyezkedik el. Sokan
telepednek itt le, és nem kevés
azok száma, akik üdülõhelye-
ket alakítanak ki. A lakosság-
szám az elmúlt évtizedekben
folyamatosan nõtt. A problé-
ma, hogy közmûvek (áram-,
víz-, szennyvízhálózat) kapaci-
tása nem követi az igényeket.
A közlekedés is problémás, bár
a forgalom jelentõsen megnö-
vekedett, a régrõl örökölt utak
keresztmetszete, áteresztõké-
pessége maradt a régi, ami ke-

vés. Mindezen közös erõvel tu-
dunk változtatni. Az intézmé-
nyeink szintén nem küzdenek
létszámhiánnyal, teljes kapaci-
tással mûködnek. De fejleszté-
sekre ezen a téren is szükség
lenne. Nagyon jó lenne egy
modern óvodaépület, mely
akár térségi szerepet is betölt-
hetne. A bölcsõde kapacitását
növelni kellene, hiszen ezzel a
szülõk dolgát könnyítenénk
meg. Cél, hogy a bevételeinket
növeljük, az még kérdés, hogy
milyen módon. Azt is át kell
gondolnunk, hogy az új építési
törvénynek megfelelõen mi-
lyen irányban indulunk el a fej-
lesztéseinkkel. S ott vannak a
pályázati lehetõségek, melyek
közül a legoptimálisabbakat
fogjuk kiválasztani, azokat,
melyek valóban értéket, hasz-
nosat adnak Cserszegtomaj-
nak. Úgy gondolom, erre ga-

ranciát jelent az új képviselõ-
testület.

A polgármester hangsú-
lyozta, cél az is, hogy Cserszeg-
tomaj kilépjen abból az elszige-
teltségbõl, amibe az elmúlt öt
évben került.

– Kétségtelen, hogy a tele-
pülés izolációba került, amit az
elõzõ politikai vonal eredmé-
nyezett. Azt mondom, nincs
szükség olyan merev politikai

elkötelezõdésre, ami korábban
volt. Itt, a balatoni települések,
Keszthely, Gyenesdiás, valamint
a közeli Hévíz szomszédságá-
ban, illetve a többi településsel
szeretnénk térségben, úgy-
mond „összeölelkezve” dolgoz-
ni. Sok a közös cél, s vannak
olyan projektek, melyeket
együtt tudunk megvalósítani.
Említhetem például a Keszt-
hely–Rezi kerékpárutat, ami
nem csak a névben szereplõ te-
lepüléseket, hanem Cserszeg-
tomajt, de az egész régiót szol-
gálná. Ugyanígy a Gyenesdiás
és Hévíz közti kerékpárút is.
Ahogy az egyéb fejlesztések,
úgy a térségi összefogás is el-
engedhetetlenül fontos a tele-
pülésünk jövõje érdekében –
fogalmazott Bartha Gábor pol-
gármester.

CSERSZEGTOMAJON SAJÁT ÉS PÁLYÁZATI FORRÁSBÓL IS SZERETNÉNEK FEJLESZTENI

A bizalmat (meg)szolgálva

Sokoldalú mûvész Turi Török
Tibor, nem csak szobrokat ké-
szít, hanem a Balaton-
parti városban múzeu-
mokat mûködtet, s szá-
mos könyve is megje-
lent már.

– A képzõmûvészet
terén korábbi rajzszen-
vedélyemet (fiatalon kö-
zépiskolákban rajzszak-
köröket tartottam) más-
fél évtizede, miután ko-
rom által megritkult éle-
tem, a szobrászat vál-
totta fel. Erdélybe, Fel-
vidékre, Délvidékre, Kár-
pátaljára, Lengyelor-
szágba,  Törökországba
és Olaszországba is ke-
rültek mûveim. A közel
másfélszáz nemzeti tar-
talmú alkotásom fel-
ajánlásként került a ki-
sebbségi területekre –
mondta.

Keszthelyen nemrég

avatták fel Petõfi Sándor és fe-
lesége, Szendrey Júlia mell-
szobrát.

– Petõfi-szobor elkészítésére
kaptam megbízást, de mivel a
múzsája, Szendrey Júlia keszt-
helyi születésû, õt is megjelení-
tettem a kompozíción – fogal-
mazott a számos elismeréssel
rendelkezõ Podmaniczky-díjas
szobrász, a Magyar Kultúra Lo-
vagja. – Igyekeztem inkább a
költõt és nem a „lánglelkût”, a
forradalmárt megformázni, így
kedvesével együtt inkább a

szerelmi költészete kapta a
hangsúlyt az alkotáson. Ikoni-
kus helyre, a Helikon parkba
került a gránit posztamensû
mellszobor, ahol számos váro-
sunkba látogatóban tudatosít-
hatjuk, hogy „Júlia városába” is

érkezett 
Turi Török Tibor el-

mondta: a mûtermé-
ben már készen áll egy
újabb „kompozíció”,
melynek történelmi
alapját szintén híres
helyi személyiségek
adják. 

– Festetics Tasziló
herceget és feleségét,
Lady Victoria Hamil-
tont formáztam meg.
Sokat tettek Keszthely
és a térség fejlõdé-
séért. Bízom benne,
hogy a szobraik méltó
helyre kerülnek – tette
hozzá, megjegyezve: a
továbbiakban is igyek-
szik olyan személyeket
megformázni, akik az
ország, a térség és a
város elismert embe-
rei voltak.

TURI TÖRÖK TIBOR MÛVÉSZ MÁR SZÁMOS SZEMÉLYISÉG SZOBRÁT FORMÁZTA MEG

Petõfitõl Lady Hamiltonig
Turi Török Tibor keszthelyi mûvész „jeles” magyarokat meg-

formázott szobrai Európa számos országában megtalálha-
tók. Soha nem feledkezett meg azonban lakóhelyérõl sem,

melynek közterületein szintén jelen vannak az alkotásai. 
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A„Keep Young and Fit” projekt célja, hogy a határ két oldalán tapasztalható egészség-
romlásra reagálva, a tudatos életmód fontosságát népszerûsítse. A Szlovénia–Ma-
gyarország Interreg Program és az Európai Regionális Fejlesztési Alap támogatásá-

val indított kezdeményezés középpontjában a fiatalok állnak: a program kiemelten az ál-
talános iskolás korosztályra kíván hatni, annak érdekében, hogy a fiatalok egészségesebb
táplálkozási szokásokat alakítsanak ki, és növeljék a mozgás iránti igényüket.

A projektben részt vesz a Lenti Ál-
talános Iskola és Gimnázium mind-
két tagintézménye – a Vörösmarty
Mihály és az Arany János Tagintéz-
mény –, ahol a pedagógusok elkö-
telezetten dolgoznak azon, hogy a
mozgás iránti szeretetet erõsítsék
a gyerekekben. A tanév során
nemcsak testnevelésórákon, ha-
nem különféle programokon ke-
resztül is ösztönzik a diákokat arra,
hogy minél több sportágat próbál-
janak ki. A csapatsportok, például a
foci és a kézilabda, kiváló lehetõsé-
get nyújtanak a közösségi élmé-

nyek megtapasztalására, míg a küzdõsportok, mint a kick-box és a karate, a kitartást és a fe-
gyelmet fejlesztik. Azoknak, akik a testtudatosságot szeretnék erõsíteni, a gimnasztika kínál
önkifejezési lehetõséget.

A projekt elsõ mérföldkövéhez érve elkezdõdött a résztvevõ diákok állapotfelmérése. A
NETFIT rendszerhez hasonló módszerrel – egyebek mellett – célba dobással, felülésekkel és
helybõl távolugrással tesztelik a tanulók fizikai állapotát, amit késõbb fejlesztõfoglalkozások
követnek. Az ilyen jellegû gyakorlatokat játékos feladatokkal egészítik ki annak érdekében,
hogy a diákok a szórakozás élményét társítsák a mozgáshoz, és ne érezzék azt, hogy ez egy
kötelezõ feladat.

A pedagógusok számára is kihívás ez a projekt, amelyet örömmel teljesítenek, hiszen lehe-
tõséget kaptak arra, hogy szakmai tudásukkal formálják a jövõ generációját. A következõ hó-
napokban újabb felmérésekkel követik a diákok fejlõdését, majd a kapott eredmények alap-
ján különbözõ fejlesztõgyakorlatokkal erõsítik a gyerekek esetleges gyengeségeit. A
záróméréseket tavasszal tartják, melyek eredményei megmutatják, hogy az állóképesség, a
kitartás és az izomzat terén milyen változásokat sikerült elérni. A projekt végén minden részt-
vevõ remélhetõleg megerõsödve, nagyobb önbizalommal és az aktív élet iránti lelkesedéssel
indulhat tovább az úton – fiatalon és fitten!

– ÚTON AZ EGÉSZSÉGESEBB JÖVÕ FELÉ!

Regionális gyûjtõhelyként
hozták létre alapítói a
Szombathelyi Állatkórhá-

zat, amelynek felkészült csapata
az elmúlt közel harminc évben
végigkísérte az állatorvoslás, il-
letve a kisállatgyógyászat fejlõ-
dését, ahogy nyomon követte a
kisállattartási szokások változá-
sait is. A kívánalmakhoz igazítva
folyamatosan fejlesztette diag-
nosztikai, mûtéti eszközparkját.
Munkatársai az egyes szakterü-
leteinek specialistái, akikre nyu-
godtan bízhatják kedvenceiket a
gazdik. Dr. Peresztegi Attila kis-
állatgyógyász szakállatorvossal
beszélgettünk, akitõl elöljáróban
a kezdetekrõl érdeklõdtünk.

– A létesítmény története va-
lóban lassan harminc évre nyúlik
vissza. Dr. Varjú Gábor kollé-
gámmal, amikor a rendszerváltás
környékén kis kitérõk után visz-
szakerültünk Szombathelyre,
mindketten úgy ítéltük meg, hogy
a mezõgazdaság és az állattar-
tás átalakulásával sokkal na-
gyobb igény mutatkozik a kisál-
latgyógyászatra – válaszol kér-
désünkre.

– Az elõttünk lévõ generációk
egyetemi oktatásában a ló, a ser-
tés, a baromfi és a marha volt a fõ
irány a kutya és a macska mellett.
Az oktatásban más társállati tan-
tárgyak is szerepeltek, de nyilván
nem olyan mélységgel. Az akkori
tudomány ugyanis még nem tar-
tott azon a szinten, mint most, mo-
dern technikákkal, új eljárásokkal
kihegyezve a társállatok és egzoti-
kus állatok gyógyítására. A 1990-es
évek elején, közepén az állator-
vos-társadalom feudális jellegû vi-
szonyokat tükrözött, a körzetek
szétosztása ezen alapult, nekünk
esélyünk nem volt arra, hogy vala-
melyiket megkapjuk. Akkor fogal-
mazódott meg bennünk, itt van
egy piaci rés, amit betöltve próbál-
junk meg a kisállatvonalon elin-
dulni.

– Mik voltak az elsõ lépések?

– Kétfõs betéti társaságot ala-
pítottunk 1997-ben, és dolgozott
velünk egy félállású asszisztens.
2000-ben már nekem is ez lett a

fõállásom. Ebben az idõben tuda-
tosult bennünk, hogy a bérelt
kisrendelõnk már szûkös, nem ké-
pes ellátni azokat a funkciókat,
amiket az évek során kialakítot-
tunk. A különálló praxis létesítése
érdekében Szombathely centru-
mához közeli helyet kerestünk,
így esett a választásunk a Bartók
Béla körút 9/B alatt lévõ, 1970-es
években épült ingatlanra, amit
megvásároltunk. Rendelõépületté
átalakítása három évet vett igény-
be. 2005-ben készült el a jelenlegi
formájában is mûködõ Szombat-
helyi Állatkórház, amely három
nagy rendelõvel, külön mûtõvel,
laborral és szociális blokkal ren-
delkezik. Abban az évben be is

költöztünk, és már négy állator-
vossal és két-három asszisztens-
sel kezdtük meg a munkát kor-
szerû körülmények között.

– Mire törekedtek az állatkór-
ház létrehozásával? Ezt meny-
nyiben követte a személyi állo-
mány bõvítése, illetve a felada-
tok lehatárolása?

– A kórház létrehozásával egy
regionális gyûjtõhely kialakítására
törekedtünk, amely nem az egy-
szerû esetekre fókuszál. Az évek
során ez köztudottá vált, hiszen
az egyszemélyes praxist vivõ kol-
légák szívesen küldik hozzánk
nehezebb eseteiket. Az évek alatt
jelentõsen bõvítettük személyi ál-
lományunkat. Jelenleg nyolc állat-
orvossal, tíz asszisztenssel, egy
laborossal, három recepcióssal,
három gyógyszertárossal dolgo-
zunk, és van egy takarító munka-

társunk is. A személyi és a techni-
kai feltételek bõvítése, illetve fej-
lesztése magával hozott egy na-
gyon komoly specializációt is há-
zon belül, miután nem létezik
olyan szakember, aki minden ál-
latfajhoz ért, és alkalmazási szin-
ten is nyomon tudja követni az or-
vostudomány fejlõdését. Így rám
hárult a mozgásszervi, ortopédiai,
traumatológiai, neurológiai esetek
vizsgálata, kezelése. Az elején
egzotikus állatok kezelésével is
foglalkoztam, amelynek rejtelmei-
be még diákként dr. Beregi Attila
vezetett be, amiért azóta is hálás
vagyok neki. Aztán ahogy nõtt az
ortopédiai esetek száma, rájöt-
tem, hogy nem tudom a kettõt
együtt vinni. Szerencsére érke-
zett néhány fiatal kolléga, akik eb-
ben valóban jártasak, és rendel-
keznek a mai kornak megfelelõ
tudással. Erre nagy szükség van,
hiszen beindult a kisállattartásnak
az az ága, melynek révén kisrág-
csálók, madarak, hüllõk, kígyók,
békafélék, pókok, bogarak, csi-
gák is megjelennek páciensként
kórházunkban. Dr. Varjú Gábor a
belgyógyászati, az onkológiai, a
lágysebészeti, a szemészeti és
plasztikai mûtéti feladatokat vál-
lalta el. Fiatal kollégáinkkal szem-
ben elvárás, hogy az általános
ambuláns ellátás során alapszint-
nél magasabb szinten tudjanak
hozzászólni minden esethez, illet-
ve tudják irányítani a beteget a
megfelelõ specialistához. A fiata-
labbak inkább a belgyógyászat és
a képalkotó technikák felé moz-
dultak el. Ez és a diagnosztikai
eszközök és módszerek fejlõdése

egyértelmûvé tette, hogy a mai
kor színvonalának megfelelõ mû-
szerezettséggel is rendelkezzünk.

– Milyen technikai fejleszté-
seket hajtottak végre?

– Az elsõ komoly fejlesztésünk
egy röntgengép és egy automati-
zált analóg elõhívó rendszer be-
szerzése volt. Attól kezdve, hogy
megjelentek a direkt digitális tech-
nikák, mindig arra törekedtünk,

hogy a legmodernebb, a leggyor-
sabb, a legkomolyabb teljesít-
ményû és a legprecízebb röntgen-
gépeink legyenek. Nemcsak az
ortopédiai, de a lágyszöveti mûté-
teknél is fontos volt, hogy az ultra-
hang-készülékeink is a legmoder-
nebbek legyenek. A gasztro-
enterológia területén az új en-
doszkópos technikák alkalmazá-
sára koncentráltunk, hiszen a
száloptikák finomodásával, mére-
teik csökkenésével olyan területe-

ket is tudunk vizsgálni, amiket ko-
rábban nem. Régen pesti laborok-
ba küldtük a levett vérmintákat,
amivel azért mindig volt valami
gond. Ezért hoztunk létre helyben
labort, amit ugyancsak folyamato-
san fejlesztettünk, így már nem
csupán nedves, hanem száraz ké-
miai technikákkal is tudunk vér-
vizsgálatot végezni.

– Hogyan látja, sikerült meg-
valósítani a kezdeti célt?

– A hét minden napján nyitva-
tartó állatkórházunk Vas várme-
gye egyik legnagyobb és legjob-
ban felszerelt állatorvosi létesít-
ménye. Munkatársaink szakirá-
nyú másoddiplomák megszerzé-
sével, specializációk választásá-
val, továbbképzéseken való rész-
vétellel igyekeznek naprakészek
lenni, így mindent megtenni a le-

hetõ legmagasabb szintû ellátá-
sért. Állatkórházunk ennek
köszönhetõen is valóban regioná-
lis szerepkört tölt be. Betegeink
nagyobb része Vas vármegyébõl
érkezik, de lefedjük a teljes nyu-
gat-dunántúli régiót, jönnek hoz-
zánk Gyõr-Moson-Sopron, Zala
és Veszprém vármegyékbõl, sõt
még Ausztriából is. Az állatkórhá-
zunkban állatgyógyszertár is ren-
delkezésre áll – mondta dr.
Peresztegi Attila.

Dr. Varjú Gábor

Dr. Peresztegi Attila

KIVÁLÓ SZAKEMBERGÁRDA, KIMAGASLÓ FELSZERELTSÉG

Bízza kedvenceit a Szombathelyi Állatkórházra!
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Dr. Szabó Péter, a tanszék
vezetõje elmondta: a mezõgaz-
daság és a turizmus összekap-
csolása jelenti azt az agrotu-
risztikai irányt, amiben Magyar-
országon óriási kiaknázatlan le-
hetõségek és potenciál van, és
szeretnék ezt egyetemi szintre
emelni. Az agroturizmus a me-
zõgazdasághoz, élelmiszer fel-
dolgozásához, kézmûves ter-
mékek elõállításához kötõdõ él-
ményszerû turisztikai tevé-
kenységet jelenti. Az agro-
turizmus célja, hogy a turisták
autentikus élményeket szerez-
zenek, megismerjék a helyi
mezõgazdasági gyakorlatokat,

és kapcsolatba kerüljenek a
természeti környezettel. Emel-
lett hozzájárul a vidéki gazda-
ság diverzifikálásához és a helyi
közösségek fenntartható fejlõ-
déséhez. Hozzétette: amellett,
hogy szeretnék újraindítani a
turizmus-vendéglátás alapkép-
zést Keszthelyen, terveik kö-
zött szerepel az agroturizmus,
fürdõturizmus szakirányú to-
vábbképzés indítása, illetve a
felnõttképzés területén továb-
bi rövid ciklusú képzések meg-
hirdetése. Az agroturizmussal
nem csak ezen a képzésen, ha-
nem a szintén újrainduló gaz-
dasági és vidékfejlesztési ag-

rármérnök szakon is foglalkoz-
hatnak a leendõbeli hallgatók. 

A turizmus-vendéglátás
alapképzés esetén kiemelt cél,
hogy az ország leggyakorlat-
orientáltabb képzése valósul-
jon meg, együttmûködve a pia-
ci szereplõkkel. Ennek érdeké-
ben kötnek a balatoni turiszti-
kai régió meghatározó szállo-
dáival, továbbá számos stake-
holderrel együttmûködési
megállapodásokat még az idei
évben. 

– Keszthely–Hévíz és a Bala-
ton kiemelt turisztikai deszti-
náció, így bõvelkedik gyakorlati
helyekben. Hévíz közelsége
miatt a képzés kiváló helyszín
az egészségturisztikai terület
elsajátításának, de ugyanígy az

agroturizmus, a bor- és
gasztroturizmus is kiemelt. A
Szendrey-majorságban találha-
tó az egyetem lovardája, mely
nem kizárólag az állattenyésztõ
és a ménesgazda szakos hallga-
tók gyakorlati képzését bizto-
sítja, hanem lényeges szerepe
van a lovasturizmus oktatásá-
ban is – fogalmazott.

Dr. Szabó Péter beszélt az
oktatási lehetõségekrõl is. Ki-
emelte: az idén 227 éves pati-
nás intézményben természe-
tesen a megszokott agrárkép-
zésekre is lehet jelentkezni:
felsõoktatási szakképzések kö-
zül gyógy- és fûszernövények,
ménesgazda, szõlész-borász,
alapképzésen állattenyésztõ
mérnöki, kertészmérnöki, me-

zõgazdasági mérnöki, termé-
szetvédelmi mérnöki, gazdasá-
gi és vidékfejlesztési agrármér-
nöki, turizmus-vendéglátás
képzésekre lehet jelentkezni.
Idén is indul az egyik zászlós-
hajó-képzés, az agrármérnök
osztatlan (10 féléves) képzés
is.

– A MATE Georgikon Campu-
sa kiváló helyszínt biztosít a tu-
rizmus-vendéglátás képzésnek
– tette hozzá. – A Georgikon
egy családias méretû, de Zala
vármegye legnagyobb egyete-
mi campusa Magyarország
egyik legnagyobb egyetemé-
ben. Sõt, az ország egyetlen
egyetemi campusa, amelyik
közvetlenül a Balaton partján
helyezkedik el. Keszthely egy-
szerre balatoni és egyetemi vá-
ros. És ha már a helyszín: a hall-
gatók kiváló elhelyezést kap-
hatnak a Pethe Ferenc Egyete-
mi Kollégiumban, szinte egye-
dülálló az, hogy minden elsõ

helyes jelentkezõ felvételt
nyer. A kollégium 420 férõhe-
lyes, 3 ágyas szobák vannak kü-
lön fürdõszobával, és szinte
minden elérhetõ benne (kony-
hák, mosókonyha, fitnesz- és
cardio- valamint konditerem,
büfé, szórakozóhely stb.).

A felvételi idõszak egyéb-
ként november 15-én kezdõ-
dött, a keszthelyi képzésekre is
a felvi.hu oldalon keresztül le-
het jelentkezni. Az intézmény
nyílt napokat is tart: 2024. de-
cember 6-án, január 24-én és
február 8-án 10.00 órától a
Pethe Ferenc Kollégiumban. 

– A hagyományoknak kö-
szönhetõen Keszthelyen olyan
sajátos légkör alakult ki, amiért
valóban megéri Keszthelyen ta-
nulni! Jelmondatuk: „Úgy élj és
emlékezz, hogy a mi becsüle-
tünk õrzõje vagy!” – fogalma-
zott dr. Szabó Péter.

További információk:
georgikoncampus.uni-mate.hu

A MATE KESZTHELYI GEORGIKON CAMPUSA LESZ A HAZAI KÖZPONT

Agroturisztikai képzések
Nemrég, 2024 õszén alakult meg a Magyar Agrár- és Élet-

tudományi Egyetem Vidékfejlesztés és Fenntartható
Gazdaság Intézet keretein belül a keszthelyi Georgikon

campuson az országban elsõként agroturizmus tanszék. 

– Befejezõdtek a betakarítások,
nem túl jó „szezont” zártak a gazdák.
Mire számíthatnak az agrárium részt-
vevõi?

Az idei év idõjárásának köszönhe-
tõen szinte minden növény körülbelül
két héttel elõbbre járt a fejlõdésben, vi-
szont az októberi csapadékos idõjárás
lelassította a betakarítást. A kukorica
betakarítása csak az ezt követõ idõ-
szakban gyorsult fel.

A termésátlagok széles skálán mo-
zognak, de összességében megfele-
lõek. Fõleg a talajtípustól függõen mu-
tatkozik meg a száraz nyár hatása, a
homokosabb talajokon alacsonyabbak
a termésátlagok. A késõi érésû fajtákat
az elvártnál magasabb vízfokkal
(14–16%) takarították be, ezért a szá-
rítás elengedhetetlen volt. A termésát-
lagok a következõképpen alakulnak:

napraforgó 2570 kg/ha, szója 2300
kg/ha, kukorica 7500 kg/ha. A tavalyi
évhez hasonlóan a napraforgó és a
szója termésátlaga csökkent, ez betud-
ható az aszályos nyárnak, a kukorica
termésátlaga viszont nõtt. A naprafor-
gó és a szója esetében a minõség
megfelelõ, a kukoricánál az aflatoxin
egyes esetekben minõségi problémá-
kat okozott. A piaci árak folyamatosan
ingadoznak, emelkedés a kukorica
esetében jelentkezett.

– A NAK miben tudja segíteni a
gazdák tevékenységét, mindennapjait?

A falugazdász tanácsadók a kora õsz
óta az egységes kérelem felületén az
adategyeztetéseket, agrotechnikai beje-
lentéseket, kárbejelentéseket végezték,
valamint segítséget nyújtottak a Terüle-
ti monitoring rendszer (TMR) keretében
történõ adategyeztetések, ellenõrzések

elvégzésében. Napi szinten segítik a
gazdálkodókat a Magyar Államkincstár
(MÁK) által kijelölt ellenõrzések lebo-
nyolításában. Az õstermelõk és családi
gazdaságok ügyeinek intézésében is
rendelkezésre állnak a kollégák.

A falugazdász tanácsadók rendsze-
resen képzéseken vesznek részt az õsz
folyamán, felkészülve az agrár-környe-
zetgazdálkodási és az ökológiai
(AKG/ÖKO) támogatások benyújtásá-
ra, amelyre 2024. november 25-tõl
nyílik lehetõség. 

Október 16-án kezdte meg a MÁK a
közvetlen támogatások és az egyes vi-
dékfejlesztési intézkedések elõlegeinek
kifizetését. Természetesen ez abban az
esetben történik meg, amennyiben a
tavasszal benyújtott kérelemben az el-
lenõrzés során a MÁK mindent megfe-
lelõnek talált.

A NAK NAPI SZINTEN MINDEN TÉREN SEGÍTI A GAZDÁLKODÓKAT

Megfelelõ termésátlagok

Sabján Krisztián, a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara Zala vármegyei elnö-
ke elmondta: a magyar agrárium 2010
óta folyamatosan, jelentõsen megerõ-
södött; a mezõgazdaság fejlõdõképes,
stratégiai ágazata a gazdaságnak. 

– Az új támogatási programok elin-
dultak, és azokra nagyon nagy érdek-
lõdés, igény mutatkozik az agrár-élel-
miszeriparban tevékenykedõk részérõl.
Mindez a fejlõdés veszélyben van,
ahogy az európai fogyasztók is. Fon-

tos, hogy a kiszámíthatóság, a terme-
lésbiztonság, a környezettudatos gaz-
dálkodás a jövõben is megmaradhas-
son. Egyáltalán nem mindegy az, hogy
az EU-ba honnan fognak érkezni az
élelmiszer-alapanyagok és a feldolgo-
zott élelmiszerek. Az agráriumnak meg
kell tudni tartani a hatékonyságát és a
versenyképességét. A területalapú tá-
mogatások nagyban hozzájárulnak eh-
hez, hazánkban  több mint 150 ezer,
Zala vármegyében pedig mintegy 3000

gazdálkodót érintenek közvetlenül. De
ezek nem ingyenpénzek, hanem szigo-
rú elvárásoknak kell megfelelni a ter-
melés során.

Az elnök hozzátette: a magyar
agráriumban komoly lehetõségek van-
nak, és cél a mezõgazdaág és a feldol-
gozóipar versenyképesebbé, hatéko-
nyabbá tétele. Elfogadhatatlan a straté-
giai párbeszédrõl készült jelentés, ami-
nek készítésébe a kelet-közép-európai
gazdálkodók képviselõit be sem von-
ták. Mindez nem csak a termelõket,
hanem valamennyi fogyasztót, uniós,
illetve magyar polgárt érint. Kérjük, ír-
ja alá Ön is a petíciót, hogy ne kerülje-
nek kilátástalan  helyzetbe az uniós és
köztük a magyar gazdák, és ne áras-
szák el az európai lakosságot kétes
eredetû élelmiszerekkel!

A MAGOSZ és a NAK által indított
petíció a www.agrarpeticio.hu oldalon
írható alá.

A MAGOSZ ÉS A NAK ALÁÍRÁSGYÛJTÉST INDÍTOTT A TÁMOGATÁSOK ÉRDEKÉBEN

Petíció az agráriumért
A

z Európai Bizottság arra készül, hogy elvegye a területalapú támogatá-
sokat a gazdáktól, és kétes minõségû import élelmiszerekkel áraszta-
ná el a piacot, veszélyeztetné az élelmezésbiztonságot. A NAK és a

MAGOSZ online petíciót indított ez ellen, amit a magyar kormány is támo-
gat – az aláírásgyûjtés október 29-én indult, „Megvédjük a gazdákat! El a
kezekkel az agrártámogatásoktól!” címmel.

– Az alapcégünk az
EzerJóFû Gyógy-
növény Kft. Több
mint tíz éve fog-
lalkozunk gyógy-
növényekkel, kü-
lönbözõ étrend-
kiegészítõket, ki-
vonatokat készí-
tünk. Ez a fõ profilunk, de ok-
tatást, képzéseket és táboro-
kat is szervezünk. Amikor a
Magyar Falu Program kereté-
ben pályázati lehetõség adó-
dott, eldöntöttük, hogy nyi-
tunk egy falusi kisüzletet,
mely egyben a termékeink

mintaboltja és egészséges kí-
nálatot nyújtó bisztró lesz. A
régi paplak épülete a tulajdo-
nunkban volt, tehát nem kel-
lett gondolkodni a helyen –
idézte a kezdeteket Járányi
Orsolya és Fülöp Zoltán ügyve-
zetõ. – A bisztróban hagyomá-

nyos – de gyógynövényekkel
fûszerezett – ételeket fo-
gyaszthatnak az oda betérõk.
Az alapanyagok saját bioter-
ményeinkbõl kerülnek ki. A
bolttal a helyi termelõket is
próbáljuk segíteni, a lényeg,

hogy jó minõségû,
egészséges ter-
mékeket kínál-
junk. Egy hónapja
nyitottunk, a la-
kók örömmel, jó
szívvel fogadták
a boltot, sokan
jönnek. Érezhetõ

persze, hogy közel a város, a
nagy áruházláncokkal, többen
odajárnak vásárolni. Hozzánk
sokan a friss pék-, hús- és tej-
termékekért térnek be. A hét-
végén pedig érkeznek a turis-
ták is a boltba és a bisztróba
egyaránt.

Hegyi Ferenc, Boncodfölde
polgármestere, a megnyitó al-
kalmával kiemelte: immár a fa-
lu ékköve a Papsajt bisztró.
Szurkoltak azért, hogy a létesít-
mény megnyisson, és bíznak
benne, hogy nagyon sok vásár-
lót, vendéget vonz a környék-
rõl is. Vigh László országgyûlési
képviselõ beszédében hangsú-
lyozta: a falvak legyõzték ko-
rábbi hátrányukat, a kistelepü-
lések egyre népszerûbbek a
betelepülõk körében. Boncod-
földe is ilyen, melynek lakossá-
ga növekszik a Papsajtéhoz ha-
sonló szolgáltatásoknak is kö-
szönhetõen.

Az avatási ünnepségen Ko-
vács Kata énekesnõ adott mû-
sort, a Papsajt bisztrót Stróber
László plébános szentelte fel.

BONCODFÖLDÉN MEGNYITOTTÁK A PAPSAJT BOLTOT, BIOKOCSMÁT ÉS BISZTRÓT

A falu ékköveként
APapsajt nevet viseli az a bolt, biokocsma és bisztró, me-

lyet nemrég ünnepélyesen nyitottak meg Boncodföldén.
A létesítmény ékköve a falunak, hiszen egyrészt nem mû-

ködött a településen üzlet, másrészt pedig sok-sok különle-
gességet kínál.


